浮動利率工具 $ 197,150 199,237 171,045 17,912 10,280 -

　固定利率工具 25,232 25,650 20,520 5,130 - -

　無付息負債 350,519 350,519 350,519 - - -

　租賃負債 1,846 1,869 975 894 - -

$ 574,747 577,275 543,059 23,936 10,280 -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

〜31〜

德晉科技股份有限公司(原名致振企業股份有限公司)個體財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.12.31 112.12.31

貨幣性項目 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　美　　金 $ 25,293 32.730 827,840 34,198 30.725 1,050,734

金融負債

　美　　金 2,241 32.730 73,348 10,808 30.725 332,076

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款及其他應收款、其他金融資產－流動、借款、應付帳款及其他應付款等，

於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年十二月三十一日當各功

能性貨幣相對於外幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一

一三年度及一一二年度之稅前淨損將分別減少或增加37,725千元及35,933千元。兩

期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一三年度及一一二年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)分

別為39,999千元及9,332千元。

(4)利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.1%基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.1%基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司

民國一一三年度及一一二年度之稅前淨損將增加或減少17千元及稅前淨利增加或

減少27千元，主因係本公司之變動利率借款及存款。

(5)其他價格風險

如報導日有價證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

稅後損益

報導日證券價格 113年度 112年度
上漲5% $ 1,560 1,227

下跌5% $ (1,560) (1,227)

〜32〜

德晉科技股份有限公司(原名致振企業股份有限公司)個體財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債，係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊)列示如下，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近

似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊。

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

$ 31,191 31,191 - - 31,191

按攤銷後成本衡量之金融資產 $ 86,956 86,723 - - 86,723

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

$ 24,534 24,534 - - 24,534

按攤銷後成本衡量之金融資產 $ 62,137 64,389 - - 64,389

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者(上市(櫃)公司股票、受益憑證等

係具標準條款與條件並於活絡市場交易之工具)，其公允價值係分別參照市場報價

決定。

(3)第一等級與第二等級間之移轉

於民國一一三年度及一一二年度並無任何移轉之情形。

〜33〜

德晉科技股份有限公司(原名致振企業股份有限公司)個體財務報告附註(續)

(十七)財務風險管理

1.概　　要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目標、

政策及程序。進一步量化揭露請詳個體財務報告各該附註。

1.風險管理架構

[…]

3.透過轉投資第三地區現有公司再投資大陸公司

4.其他方式EX:委託投資

註2：依經母公司之會計師查核之財務報表認列。

註3：以財務報表日之匯率換算為新台幣列示。

註4：限額係依淨值之百分之六十。

〜41〜

德晉科技股份有限公司(原名致振企業股份有限公司)個體財務報告附註(續)

3.重大交易事項：   　

本公司民國一一三年度與大陸被投資公司直接或間接之重大交易事項，請詳

「重大交易事項相關資訊」之說明。

(四)主要股東資訊：

股份

主要股東名稱
持有股數 持股比例

恆盈泰資本投資有限公司 20,836,509 %33.88

MILNE MICHAEL 3,352,994 %5.45

十四、部門資訊

請詳民國一一三年度合併財務報告。

〜42〜

德晉科技股份有限公司

(原名致振企業股份有限公司)

現金及約當現金明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額
現　　金 $ 268

台幣活期存款 49,882

外幣活期存款 USD2,103千元 匯率32.730

GBP1千元 匯率40.962

EUR3千元 匯率35.380

CNY2千元 匯率4.459

68,731

定期存款 外幣存款 USD1,000千元 匯率32.780 32,780

合　　計 $ 151,661

〜43〜

德晉科技股份有限公司

(原名致振企業股份有限公司)

應收帳款明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客戶名稱 摘　　要 金　　額 備　　註
非關係人：

　D021-AR 貨　　款 $ 140,746

　D021-CL 〞 47,528

　D021-PE 〞 7,713

　D021-EC 〞 9,826

　TELESYSTEM 〞 15,296

　其　　他 〞 26,660 單一客戶金額未超過5%

　小　　計 247,769

關係人：

　ED ASIA PTE. LTD. 〞 21,638

　小　　計 21,638

合　　計 269,407

減：備抵減損 (161,973)

淨　　額 $ 107,434

其他應收款－關係人明細表

請詳附註七。

其他金融資產－流動明細表

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註
定期存款 銀行借款擔保 $ 155,705

定期存款 存款期間超過三個月 120,086

合　　計 $ 275,791

〜44〜

德晉科技股份有限公司(原名致振企業股份有限公司)

按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動明細表

民國一一三年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期　　初  本期增加(註)  本期減少 期　　末 提供擔保
名　　稱 張 數 帳面金額 張　數 金　　額 張 數 金　　額 張 數 帳面金額 或質押情形 備　註

匯豐控股無擔保債券 - $ 25,859 - 1,678 - - - 27,537 是

美國銀行無擔保債券 - 36,278 - 2,504 - - - 38,782 是

Pfizer無擔保債券 - - - 20,637 - - - 20,637

- - - - - - - -

合　　計 $ 62,137 24,819 - 86,956

註：本期增加係購入19,698千元及折價攤銷與兌換利益5,121千元之合計數。

〜45〜

德晉科技股份有限公司(原名致振企業股份有限公司)

採用權益法之投資(貸餘)變動明細表

民國一一三年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

名　　稱 股 數 金 額 股 數 金 額 股 數 金 額 股 數 持股比例 金 額 單 價 總 價 或質押情形 備註
ORIENTAL SKY Ltd. 200,000 $ (4,682) - - - 29,302 200,000 %100.00 (33,984) (169.92) (33,984) 無

SKARDIN INDUSTRIAL

(UK) Ltd.

399,999 9,101 - 5,453 - - 399,999 %100.00 14,554 36.39 14,554 〞

TOP CROWN Ltd. 20,717,516 282,212 - - - 91,584 20,717,516 %100.00 190,628 9.20 190,628 〞

德晉能源股份有限公

司

8,300,000 73,686 - - 3,600,000 53,348 4,700,000 %100.00 20,338 4.33 20,338 〞

聚成能源工程股份有

限公司

100,000 37 700,000 7,752 - - 800,000 %100.00 7,789 9.74 7,789 〞

宣達數位科技股份有

限公司 2,000,000 16,376 - - - 4,535 2,000,000 %100.00 11,841 5.92 11,841 〞

381,412 13,205 149,467 245,150

$ 376,730 13,205 178,769 211,166

註：本期變動係增資子公司7,000千元、減資退還股款減少36,000千元、國外營運機構財務報表換算之兌換差額增加8,891千元及採用權益法之投資損失145,455千元之淨額。

〜46〜

德晉科技股份有限公司(原名致振企業股份有限公司)

短期借款明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

借款種類 說　　明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備　註
擔保銀行借款 甲銀行 $ 74,000 113.12.02-114.03.23   1.975% 177,000 定期存款及不動產

〞 乙銀行 40,500 113.10.24-114.1.24   1.775% 40,500 定期存款

〞 丙銀行 55,319 113.11.22-114.03.27   1.90% 55,319 定期存款

〞 丁銀行 46,000 113.12.27-114.03.05   2.30% 100,000 債券

合　　計 $ 215,819 $ 372,819

長期借款明細表

請詳附註六(九)。

〜47〜

德晉科技股份有限公司

(原名致振企業股份有限公司)

營業收入明細表

民國一一三年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 數　　量 金　　額 備　　註
機上盒及其零組件 314千SETS $ 232,717